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KẾ HOẠCH 

phát triển đảng viên trong học sinh, sinh viên,  

doanh nghiệp không có vốn Nhà nước  

----- 
 

Thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020 - 

2025; Chương trình hành động số 42-CTr/TU, ngày 27/10/2022 của Tỉnh ủy thực 

hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW, ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương 

khóa XIII “về tăng cường củng cố, xây dựng tổ chức cơ sở đảng và nâng cao chất 

lượng đội ngũ đảng viên trong giai đoạn mới”; Ban Thường vụ Tỉnh ủy xây dựng 

Kế hoạch phát triển đảng viên trong học sinh, sinh viên, doanh nghiệp không có 

vốn Nhà nước trên địa bàn tỉnh như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Nhằm bồi dưỡng lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống, tinh thần yêu nước, 

tự hào dân tộc cho thế hệ trẻ, bồi đắp ước mơ, hoài bão cống hiến, tạo điều kiện 

thuận lợi cho học sinh, sinh viên ưu tú trong các trường đại học, cao đẳng, trung 

học phổ thông tham gia các hoạt động phong trào, phấn đấu trở thành đảng viên. 

Bồi dưỡng, giúp đỡ công nhân, người lao động, chủ doanh nghiệp trong các doanh 

nghiệp không có vốn Nhà nước đủ tiêu chuẩn được kết nạp vào Đảng. 

- Phát triển đảng viên trong học sinh, sinh viên, doanh nghiệp không có vốn 

Nhà nước đảm bảo về số lượng, đồng thời phải chú trọng về chất lượng. Việc giới 

thiệu quần chúng ưu tú là học sinh trung học phổ thông; sinh viên các trường cao 

đẳng, đại học; công nhân, người lao động trong các doanh nghiệp phải thật sự tiêu 

biểu, đảm bảo điều kiện, tiêu chuẩn theo quy định. 

- Các cấp ủy, tổ chức đảng chỉ đạo thực hiện thống nhất, đồng bộ, coi trọng 

chất lượng, tiêu chuẩn, điều kiện theo quy định; phát huy kết quả đạt được, khắc 

phục những hạn chế, khuyết điểm trong công tác phát triển đảng viên thời gian 

qua; nâng cao nhận thức, trách nhiệm trong chỉ đạo thực hiện Kế hoạch này, đảm 

bảo nghiêm túc, hiệu quả. 

II. CHỈ TIÊU, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 

1. Chỉ tiêu 

1.1. Đối với học sinh, sinh viên: Phấn đấu hằng năm mỗi tổ chức đảng trong 

các trường trung học phổ thông kết nạp được ít nhất 01 học sinh; tổ chức đảng các 

trường cao đẳng, đại học trực thuộc cấp ủy cấp trên cơ sở kết nạp được từ 5 - 10 

sinh viên. 

1.2. Đối với công nhân, người lao động trong doanh nghiệp không có vốn 

Nhà nước: Phấn đấu hằng năm kết nạp từ 2 - 5%1 trong tổng số đảng viên mới kết 

                                                   
1 Hiện nay khoảng 0,5 - 01%%. 
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nạp của toàn đảng bộ (đối với các huyện ủy, thành ủy), từ 15%2 trở lên trong tổng 

số đảng viên mới kết nạp của toàn đảng bộ (đối với Đảng ủy Khối doanh nghiệp 

tỉnh). 

2. Nhiệm vụ, giải pháp 

2.1. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy 

- Hướng dẫn Ban Tuyên giáo (tuyên huấn) các cấp ủy trực thuộc Tỉnh ủy, 

Trung tâm Chính trị trực thuộc thành ủy, huyện ủy thực hiện chương trình bồi 

dưỡng lý luận chính trị theo quy định.  

- Phối hợp với Đảng ủy Khối doanh nghiệp tỉnh, các địa phương, cơ quan liên 

quan tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy tổ chức tọa đàm, gặp mặt, biểu dương, 

nhân rộng các doanh nhân, doanh nghiệp thực hiện tốt công tác xây dựng Đảng, 

đoàn thể trong các doanh nghiệp không có vốn Nhà nước. 

2.2. Ban Dân vận Tỉnh ủy 

Phối hợp với Ủy ban Mặt Trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - 

xã hội tỉnh phát động phong trào thi đua, thông qua các hoạt động cụ thể lựa chọn 

đoàn viên, hội viên là quần chúng ưu tú để giới thiệu tổ chức đảng xem xét, kết 

nạp. Thực hiện giao chỉ tiêu tạo nguồn kết nạp đảng cho các tổ chức đoàn thể; lấy 

chỉ tiêu tạo nguồn kết nạp đảng làm căn cứ bình xét chất lượng phong trào các tổ 

chức chính trị - xã hội ở địa phương, cơ quan, đơn vị. 

2.3. Ban Thường vụ Tỉnh đoàn 

- Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo ban hành quy định (hoặc hướng dẫn) 

liên ngành về việc tổ chức cho đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên tham gia 

sinh hoạt trên địa bàn khu dân cư, sau khi kết thúc năm học. 

- Ban hành kế hoạch chỉ đạo các đơn vị phát huy vai trò của tổ chức đoàn 

thanh niên ở các trường trung học phổ thông, cao đẳng, đại học để phát hiện, giúp 

đỡ và giới thiệu đoàn viên ưu tú cho cấp ủy xem xét kết nạp vào Đảng. Xây dựng 

mô hình Phong trào “Đảng viên tuổi 18”, trong đó chú ý nội dung: Bồi dưỡng lý 

tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống, tinh thần yêu nước, tự hào dân tộc cho thế hệ 

trẻ; bồi đắp ước mơ, hoài bão cống hiến; tạo môi trường thuận lợi cho học sinh, 

sinh viên ưu tú trong các trường trung học phổ thông, cao đẳng, đại học trên địa 

bàn tỉnh tích cực tham gia các hoạt động phong trào, phấn đấu trở thành đảng viên. 

- Nghiên cứu thành lập các hội, nhóm, đội, câu lạc bộ đồng hành với thanh 

niên, qua đó để đoàn viên có điều kiện tham gia, thể hiện, rèn luyện, phấn đấu để 

được xem xét kết nạp vào Đảng. 

- Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh và Hội Liên hiệp Thanh niên Việt 

Nam tỉnh xây dựng kế hoạch cụ thể tổ chức thực hiện Kế hoạch này; nắm chắc tình 

hình đoàn viên, hội viên trong doanh nghiệp không có vốn Nhà nước đã có tổ chức 

đoàn, hội để làm cơ sở củng cố, nâng cao chất lượng hoạt động; đồng thời rà soát 

doanh nghiệp không có vốn Nhà nước chưa có tổ chức đoàn, hội, xây dựng giải 

pháp để thành lập ở những nơi đủ điều kiện. 

                                                   
2 Hiện nay khoảng 15 - 16 %. 
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2.4. Liên Đoàn Lao động tỉnh 

- Phối hợp với các thành ủy, huyện ủy, Đảng ủy Khối doanh nghiệp tỉnh khảo 

sát, nắm số lượng công nhân đang lao động ổn định trong các doanh nghiệp không 

có vốn Nhà nước trên địa bàn tỉnh để tiếp cận, kịp thời xây dựng, phát triển đoàn 

viên, thành lập tổ chức công đoàn ở các doanh nghiệp có đủ điều kiện. Chủ động 

phối hợp các doanh nghiệp, các thành viên hội đồng quản trị, ban giám đốc, chủ 

doanh nghiệp,… tạo điều kiện thuận lợi cho hoạt động của tổ chức đoàn thể nơi đã 

thành lập. 

- Vận động thành viên hội đồng quản trị, ban giám đốc, chủ doanh nghiệp,…  

tạo điều kiện phát triển đảng viên là cán bộ quản lý, người lao động giỏi, có uy tín 

trong doanh nghiệp; bồi dưỡng cán bộ làm công tác công đoàn chưa là đảng viên 

trong doanh nghiệp đã thành lập tổ chức công đoàn để giới thiệu phát triển đảng. 

2.5. Các thành ủy, huyện ủy, Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh  

- Giao chỉ tiêu cụ thể về công tác tạo nguồn phát triển đảng viên hằng năm 

cho chi bộ, đảng bộ các trường trung học phổ thông, cao đẳng, đại học trực thuộc. 

- Chỉ đạo ban tổ chức cấp ủy hướng dẫn viết hồ sơ kết nạp đảng viên; tham 

mưu và trực tiếp dự lễ kết nạp đảng viên. 

- Chỉ đạo Trung tâm chính trị huyện tổ chức Lớp bồi dưỡng, nhận thức về 

Đảng linh hoạt, phù hợp thời gian, nội dung, đối tượng (học sinh trung học phổ 

thông, quần chúng trong các doanh nghiệp không có vốn Nhà nước).  

- Chỉ đạo đảng bộ, chi bộ các trường trung học phổ thông trực thuộc phối hợp 

với gia đình học sinh theo dõi, bồi dưỡng và giúp đỡ các em phấn đấu vào Đảng. 

2.6. Đảng ủy Khối doanh nghiệp tỉnh 

Xây dựng kế hoạch thực hiện, trong đó lưu ý: Đề ra chỉ tiêu, lộ trình công tác 

kết nạp đảng viên trong doanh nghiệp không có vốn Nhà nước; phối hợp với Đảng 

ủy Ban quản lý các khu công nghiệp tỉnh xây dựng lộ trình, giải pháp phát triển 

đảng viên, thành lập tổ chức cơ sở đảng ở Khu công nghiệp Lộc Sơn và Khu công 

nghiệp Phú Hội. Củng cố, nâng cao chất lượng hoạt động tổ chức đảng, đoàn thể 

đã có trong doanh nghiệp không có vốn Nhà nước; bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp 

vụ, kỹ năng cho đội ngũ cấp ủy, bí thư, phó bí thư chi bộ, đảng bộ, cán bộ làm 

công tác đảng, đoàn thể trong doanh nghiệp.  

Chủ trì, phối hợp với các địa phương, cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy tổ chức tọa đàm, gặp mặt, biểu dương, nhân rộng các 

doanh nhân, doanh nghiệp thực hiện tốt công tác xây dựng Đảng, đoàn thể trong 

doanh nghiệp không có vốn Nhà nước. 

2.7. Sở Giáo dục và Đào tạo 

- Phối hợp với các thành ủy, huyện ủy thực hiện có hiệu quả việc đánh giá, 

xếp loại các trường trung học phổ thông gắn với đánh giá, xếp loại tổ chức đảng và 

chỉ tiêu kết nạp đảng viên theo Kế hoạch này.  
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- Phối hợp với Ban Thường vụ Tỉnh đoàn ban hành quy định (hoặc hướng 

dẫn) liên ngành về tổ chức cho đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên tham gia 

sinh hoạt trên địa bàn khu dân cư, sau khi kết thúc năm học. 

2.8. Đảng ủy Trường Đại học Đà Lạt 

- Xây dựng kế hoạch phát triển đảng viên trong sinh viên, phấn đấu hàng năm 

kết nạp từ 15 - 20 đảng viên trở lên là sinh viên. 

- Quan tâm lãnh đạo chi bộ sinh viên hoạt động hiệu quả; chỉ đạo Đoàn 

trường xây dựng mô hình Phong trào “Đảng viên tuổi 18” để đảng viên, đoàn viên 

thanh niên là sinh viên có môi trường hoạt động  mới. 

2.9. Báo Lâm Đồng, Đài Phát thanh và Truyền hình Lâm Đồng 

Thường xuyên xây dựng các phóng sự, bài viết về công tác phát triển đảng nói 

chung, công tác phát triển đảng trong học sinh, sinh viên, doanh nghiệp không có vốn 

Nhà nước trên địa bàn tỉnh nói riêng, nhằm đẩy mạnh công tác tuyên truyền. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các thành ủy, huyện ủy, đảng đoàn, ban cán sự đảng, đảng ủy trực thuộc 

Tỉnh ủy, cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch thực hiện từ năm 2024. 

Hằng năm, kết hợp tổng kết cuối năm, tiến hành đánh giá việc thực hiện Kế hoạch 

này và của cấp mình. 

2. Ban Tổ chức Tỉnh ủy ban hành hướng dẫn kết nạp đảng đối với học sinh, 

sinh viên, công nhân, người lao động trong doanh nghiệp không có vốn Nhà nước; 

chủ trì, phối hợp với các ban của Tỉnh ủy kiểm tra, giám sát việc thực hiện Kế 

hoạch này. 

Kế hoạch này được phổ biến đến chi bộ, đảng viên trong toàn Đảng bộ để tổ 

chức thực hiện. 
 

Nơi nhận: T/M BAN THƯỜNG VỤ 

- Ban Tổ chức Trung ương (báo cáo),                       PHÓ BÍ THƯ  

- Vụ III - BTC Trung ương, 

- Các ban của Tỉnh ủy, 

- Các thành ủy, huyện ủy, đảng ủy 

  trực thuộc Tỉnh ủy,  

- Các đồng chí UVBTV Tỉnh ủy, 

- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy, TH3. 

 

 

 Trần Đình Văn 
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